SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº  Campus  Saúde  Rio Grande-

RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605  Fax: (53) 32374603 E-Mail:

eenf@furg.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 05/2020

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, de

modo virtual, por meio da plataforma Google Meet (https://meet.google.com/xun-idef-aqk), foi

realizada Reunião Ordinária do Conselho da Escola de Enfermagem, sob a presidência da

professora Janaina Sena Castanheira, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane

Maria Netto de Oliveira, Bárbara Tarouco da Silva, Cesar Francisco Silva da Costa, Daiani

Modernel Xavier, Daniele Ferreira Acosta, Ederson Coelho Wyse, Jamila Geri Tomaschewski

Barlem, Keith Kelli Jora de Vargas, Lenice Dutra de Sousa, Mara Regina Santos da Silva,

Pâmela Kath de Oliveira Nornberg, Paula Pereira de Figueiredo, Simoní Saraiva Bordignon e

Stella Minasi de Oliveira. Os professores Edison Luiz Devos Barlem e Deise de Oliveira

Ribeiro encontram-se em férias. A conselheira Marlise Capa Verde Almeida de Mello

encontra-se em Licença Gestante. A professora Fernanda Demutti Pimpão Martins justificou

ausência. Participaram como convidados: Alessandro Marques dos Santos, Camila Daiane

Silva, Daiane Porto Gautério Abreu, Fabiane Ferreira Francioni, Laurelize Pereira Rocha,

Rosemary Silva da Silveira e Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. A

presidente encaminhou os assuntos da pauta: 1. Homologação da Ata 04/2020: Apenas o

professor Luciano Garcia Lourenção sugeriu que fosse retificada a pauta 2, que trata de seu

afastamento total sem remuneração para a realização de Estágio Pós-Doutoral na

Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP). Onde se lia "Afastamento do país" foi corrigido

para "Afastamento no país". A ata foi aprovada por unanimidade. 2. Orientações PTCC

2020/1: A diretora em exercício passou a palavra à professora Camila, que informou as

seguintes orientações de Projetos de Trabalhos de Conclusão de Curso (PTCC) da primeira

turma de 2020: orientador: Prof. Dr. Cesar Francisco Silva da Costa – discente: Luciane

Escobar Medeiros; orientadora: Profª. Drª. Daniele Ferreira Acosta – discentes: Pamela

Medina Conceição, Samanta Laco Gomes e Roberta Raseira Caldeira; orientadora: Profª.

Drª. Fabiane Ferreira Francioni – discente: Ingrid Rodrigues Soares; orientadora: Profª. Drª.

Giovana Calcagno Gomes – discente: Alex Sandra Ávila Minasi; orientadora: Profª. Drª.

Liziani Iturriet Ávila – discentes: Louise Teles Santos e Mariana Lima da Costa; orientador:

Prof. Dr. Luciano Garcia Lourenção – discente: Keith Kelli Jora de Vargas; orientadora: Profª.

Drª. Mara Regina Santos da Silva – discente: Aline Tessaro; orientadora: Profª. Drª. Paula

Pereira de Figueiredo – discente: Gabriela de Oliveira Benites; orientadora: Profª. Drª.

Rosemary Silva da Silveira – discente: Ana Carolina Silveira de Almeida; e orientadora: Profª.

Drª. Stella Minasi de Oliveira – discente: Alisson da Rosa Braz. Além disso, a docente Camila

comunicou que a acadêmica Luana Daiane Guimarães Lima passou a ser orientada pela

Profª. Drª. Jamila Geri Tomaschewski Barlem. 3. Projetos COMEX, COMGRAD e

COMPESQ: COMEX: O presidente do comitê, professor Cesar, informou que no último mês

não houve submissão de projetos ao COMEX. COMGRAD: A presidente deste comitê,

docente Stella, apresentou os seguintes projetos de ensino: “Projeto de Trabalho de

conclusão de curso e Trabalho de Conclusão de curso - monitoria” da Profª Drª Camila

Daiane Silva; “Enfermagem no cuidado Pré-natal” da Profª Drª Fernanda Demutti Pimpão

Martins; e “Promovendo saberes acerca da violência doméstica contra a mulher: um debate

interdisciplinar” da Profª Drª Daniele Ferreira Acosta. A professora Stella comentou que foi

solicitada ao Diretório Acadêmico (D.A.) a indicação de um(a) aluno(a) para compor o

COMGRAD, devido à formatura da representante anterior – Natália Antiqueira Garcia.

COMPESQ: Em seguida, a presidente do COMPESQ, professora Lenice, anunciou os

projetos de pesquisa: “Análise dos domínios da inteligência emocional entre estudantes de

graduação em Enfermagem” da mestranda Sabrina Santos da Rocha e orientação da Profa

Dra Jamila Geri Tomaschewski Barlem; “Vivências de famílias no cuidado à criança com

Transtorno do Espectro Autista (TEA): subsídios para a prática de Enfermagem” da

doutoranda Camila Magroski Goulart Nobre e orientação da Profª Drª Giovana Calcagno

Gomes; e “Atuação de estudantes de Enfermagem em um serviço de telessaúde do extremo

sul do Brasil durante a pandemia COVID-19” da Profa Dra Jamila Geri Tomaschewski Barlem.

A professora Mara questionou a respeito do projeto de uma aluna de Cabo Verde, que,

devido a exigências do ministério de educação do seu país, perdeu o prazo para o registro

na Plataforma Brasil, precisando realizar nova submissão na plataforma. Restou a dúvida se

há necessidade de submeter novamente ao Comitê de Ética e Pesquisa – CEP-FURG, já

que houve alterações no projeto. O projeto está pendente de aprovação no CEP. A

professora Camila, presidente do referido comitê, informou que o prazo para responder as

pendências é de 30 dias e, neste caso, por não ter sido possível cumpri-lo, será necessária

nova submissão, com os mesmos documentos. Como ficará duplicado, sugere-se a inserção

de um documento no qual seja solicitada a exclusão do projeto pendente. 4. Informes

Graduação e Pós-Graduação: Graduação: A presidente passou a palavra à Coordenadora,

professora Stella, a qual relatou que durante o período de ajuste de matrículas foram

recebidas 180 solicitações de ajuste; 61 solicitações de disciplinas complementares (das

quais 2 foram atendidas e as demais rejeitadas por falta de vaga e não atendimento de pré-

requisitos), 12 solicitações de REAE – Regime Emergencial de Atividades e Estudos (sendo

1 cancelada – da disciplina de Semiologia e Semiotécnica I) e 43 solicitações de trancamento

de curso (até o momento, pois o prazo para trancamento é 30 de outubro de 2020).

Mencionou também que, até então, foi chamada mais uma aluna do SISU 2021 e 16

alunos(as) do SISU 2022. Comentou que o COMGRAD se reunirá com os professores da

graduação em Enfermagem, a GEP – Gerência de Ensino e Pesquisa, a Secretaria de

Município de Saúde e a direção da Escola de Enfermagem para discutir como se dará a

oferta de disciplinas do próximo semestre, a fim de definir se será mantido o período

emergencial, sob a modalidade de ensino remoto. Pós-Graduação: A docente Mara,

Coordenadora do PPGENF, informou que o curso se encontra no final do primeiro semestre

(com término previsto para o dia 16 de outubro). Relatou que o calendário da pós-graduação

foi definido antes da deliberação do período emergencial e, assim, a PROPESP – Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação irá avaliar o primeiro semestre para que o segundo

semestre seja programado. Independentemente desta avaliação institucional, o PPGENF

começará a se reunir para organizar internamente o fluxo das disciplinas. Ainda, comunicou

que o programa já recebeu a liberação do recurso para a assinatura da plataforma Zoon,

mas, por se tratar de uma empresa americana e a FURG exigir o CNPJ – Cadastro Nacional

da Pessoa Jurídica, e o pagamento em real, o administrador Ederson está procurando algum

escritório brasileiro que realize a transação de moeda, o que aumentou bastante o custo da

compra. A negociação também está tramitando junto à PROPLAD – Pró-Reitoria de

Planejamento e Administração. 5. Assuntos gerais: A docente Fabiane solicitou que os

professores Alessandro e Daiani – suplentes da banca examinadora da Escola de

Enfermagem no concurso para professor substituto (Edital 09/2020) – participem das

reuniões, pois poderão ser acionados durante o processo. Com relação ao Curso de Cuidado

de Enfermagem no Pré-Natal – módulo I, que iniciará no dia 30 de setembro, foram abertas

30 vagas, mas, devido à intensa procura, foram ampliadas para 60 vagas, das quais 12

vagas foram reservadas para os profissionais da saúde e as demais para os estudantes. O

curso será transmitido pela plataforma virtual ‘Google Sala de aula’. Posteriormente será

ofertado o segundo módulo, visto que já há novos interessados. A proposta é realizar uma

edição anual. Agradeceu o apoio de todos, especialmente da professora Simoni pela

divulgação nas redes sociais da EEnf. Esta, por sua vez, solicitou que todos que tiverem

material para divulgar, repassem a ela para os devidos encaminhamentos. A docente

Fabiane questionou, ainda, quanto ao repasse de recursos por parte do Estado para a

compra dos Testes-Rápidos (TR) para o Coronavírus, a fim de orientar os alunos atuantes no

Telecovid-19. O professor Cesar relatou ter recebido a informação de que o município

comprou e está aguardando a chegada de novos TR. Sem mais a tratar, a reunião foi

encerrada. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será submetida à homologação na

próxima reunião do Conselho.

Profª. Drª Janaina Sena Castanheira

Presidente